

## Proiect de Listă Națională a Medicamentelor Esențiale, Dispozitive medicale și articolelor sanitare de bază în îngrijiri paliative (ÎP) pentru copii

\*Lista de medicamente paliative inclusă în proiectul Listei naționale a medicamentelor esențiale pentru adulți și copii prescrise în ambulator, incluse în capitolul 2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE este o listă de medicamente ce reprezintă un pachet minim de bază, de primă opțiune, formulată în baza evidențelor și principiilor de selectare aplicate în Lista Medicamentelor Esențiale ale OMS.

\*Proiectul de Listă Națională a medicamentelor esențiale, dispozitive medicale și articolelor sanitare de bază în îngrijiri paliative ( LNMEDMAS ÎP) pentru adulți și copii este o listă specifică elaborată în baza listei medicamentelor și dispozitivelor pentru îngrijiri paliative elaborate de International Association for Hospice & Palliative Care (IAHPC) și Lista OMS specială pentru ÎP analizată în raport cu LME a OMS și Protocoalele Clinice Naționale ( PCN). LNMEDMAS ÎP sunt mai detaliate și conțin mai multe opțiuni de tratament, care permit medicilor acces la un pachet de medicamente extins cu posibilitatea de selecție a produselor farmaceutice alternative. O altă particularitate al LNMEDMAS ÎP este listarea unui set de dispozitive medicale și articole sanitare de bază în ÎP în condiții de ambulatoriu, în afara IMSP, necesare de a fi asigurate din banii publici și/sau FAOAM.

Nr. ord	Denumire comună internațională (DCI)	Forma farmaceutică, concentrația (doza)	Prezența în LME OMS capitolul pentru IP	Prezența în LME OMS, medicament de bază în alte capitole	OTC/ RX	Medicament (M)/dispozitiv (D)
1	Amitriptilină	Comprimate: 10 mg; 25 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	24. MEDICAMENTE PENTRU TULBURĂRI MENTALE ȘI DE COMPORTAMENT 24.2.1 Medicamente utilizate în tulburările depresive	Rx	M
2	Acid acetilsalicilic	Granule: 4 g în plic	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 22.1 Non-opioide și medicamente anti-inflamatoare non-steroidiene	29. MEDICAMENTE PENTRU AFECȚIUNILE ARTICULAȚIILOR 29.3 Maladii juvenile articulare	OTC	M
		Comprimate: 500 mg.			OTC	M
3	Carbamazepină	Comprimate: 100 mg; 200 mg.	24. MEDICAMENTE PENTRU TULBURĂRI MENTALE ȘI DE COMPORTAMENT 24.2	5. ANTICONVULSIVAN TE/ANTIEPILEPTICE	Rx	M

			Medicamente utilizate în tulburările de dispoziție			
4	Ciclizină	Comprimate: 50 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	Rx	M
		Soluție injectabilă: 50 mg/ml.			Rx	M
5	Dexametazon	Comprimate: 2 mg; 4 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	8. IMUNOMODULATOARE ȘI ANTINEOPLAZICE 8.2 Antineoplazice și medicamente de suport 3. ANTIALERGICE ȘI MEDICAMENTE UTILIZATE ÎN ANAFILAXIE	Rx	M
		Soluție injectabilă: 4 mg/ml.			Rx	M
		Soluție orală: 2 mg/5 ml.			Rx	M
6	Diazepam	Comprimate: 5 mg; 10 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	5. ANTICONVULSIVAN TE/ANTIEPILEPTICE 24. MEDICAMENTE PENTRU TULBURĂRI MENTALE ȘI DE COMPORTAMENT	Rx	M
		Soluție injectabilă: 5 mg/ml			Rx	M
		Supozitorii rectale: 2,5 mg; 5 mg; 10 mg.			Rx	M
		Lichid oral: 2 mg/5 ml.			Rx	M
7	Docusat de sodiu	Forme orale lichide: 50 mg/5 ml.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	OTC	M
		Capsule: 100 mg.			OTC	M
8	Fluoxetină	Forme orale solide: 20 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	24. MEDICAMENTE PENTRU TULBURĂRI MENTALE ȘI DE COMPORTAMENT 24.2 Medicamente utilizate în tulburările de dispoziție	Rx	M

9	Haloperidol	Comprimate: 0,5 mg; 2 mg; 5 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă 24. MEDICAMENTE PENTRU TULBURĂRI MENTALE ȘI DE COMPORTAMENT	24. MEDICAMENTE PENTRU TULBURĂRI MENTALE ȘI DE COMPORTAMENT 24.1 Medicamente utilizate în tulburările psihotice	Rx	M
		Picături orale, soluție: 2 mg/ml.			Rx	M
		Soluție injectabilă: 5 mg în 1 ml.			Rx	M
10	Hioscină butilbromid	Plasture transdermice: 1 mg/72 ore.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	OTC	M
		Soluție injectabilă: 400 µg/ml; 400 µg/ml			OTC	M
11	Ibuprofen	Comprimate: 200 mg; 400 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.1 Non-opioide și medicamente anti-inflamatoare non-steroidiene	7. MEDICAȚIA ANTIMIGRENOASĂ 7.1 Pentru tratamentul atacului acut	OTC	M
12	Lactuloză	Forme orale lichide: 3,1 - 3,7 g/5 ml.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	OTC	M
13	Lorazepam	Soluție injectabilă: 2 mg/ml; 4 mg/ml.	5. ANTICONVULSIVANTE/ ANTIEPILEPTICE	5. ANTICONVULSIVANTE/ANTIEPILEPTICE	Rx	M
14	Metadonă cu eliberare imediată	Comprimate: 5 mg; 10 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.2 Analgice opioide	24. MEDICAMENTE PENTRU TULBURĂRI MENTALE ȘI DE COMPORTAMENT 24.5 Medicamente utilizate în tulburările datorate utilizării substanțelor psihoactive	Rx	M
		Soluție orală: 5 mg; 10 mg.			Rx	M

15	Metoclopramid	Comprimate: 10 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	17. MEDICAMENTE GASTROINTESTINALE 17.2 Medicamente antiemetice	Rx	M
		Soluție orală: 5 mg/în fiola de 2 ml			Rx	M
		Soluție injectabilă: 5 mg/ml.			Rx	M
16	Midazolam	Soluție injectabilă: 1 mg/ml.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	5. ANTICONVULSIV ANTE/ANTIEPILEPTICE	Rx	M
		Soluție orală: 2 mg/ml.			Rx	M
		Comprimate: 7,5 mg; 15 mg.			Rx	M
17	Morfină	Comprimate cu eliberare imediată: 10 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.2 Analgezice opioide	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.2 Analgezice opioide	Rx	M
		Soluție orală eliberare imediată: 10mg/5ml.			Rx	M
		Soluție injectabilă: 10 mg/1 ml.			Rx	M
		Comprimate cu eliberare de lungă durată: 10 mg-200 mg.			Rx	M
		Granule cu eliberare de lungă durată: 20 mg - 200 mg.			Rx	M
18	Săruri rehidratante orale	Soluție orală.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	17. MEDICAMENTE GASTROINTESTINALE 17.5 Medicamente utilizate în diaree	OTC	M
19	Oxycodon	Comprimate: 5 mg.	Nu	Nu (numai în caz de alternativă).	Rx	M
20	Paracetamol	Comprimate: 100 mg; 500 mg.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.1 Non-opioide și medicamente anti-inflamatoare non-steroidiene	7. MEDICAȚIA ANTIMIGRENOASĂ 7.1 Pentru tratamentul atacului acut	OTC	M
		Soluție orală: 120 mg/5 ml; 125 mg/5 ml.			OTC	M
		Supozitorii rectale: 100 mg.			OTC	M
21	Prednisolon	Comprimate: 5 mg.	8. IMUNOMODULATOARE ȘI ANTINEOPLAZICE	7. MEDICAȚIA ANTIMIGRENOASĂ 7.1 Pentru	Rx	M
		Lichid oral: 5 mg/ml.			Rx	M

			8.2 Antineoplazice și medicamente de suport 3. ANTIALERGICE ȘI MEDICAMENTE UTILIZATE ÎN ANAFILAXIE	tratamentul atacului acut		
22	Senna	Lichid oral: 7.5 mg/5 ml.	2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE 2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă	17. MEDICAMENTE GASTROINTESTINALE 17.4 Laxative	OTC	M
23	Bandaj din tifon					D
24	Cadru de mers					D
25	Cateter IV și ac cu fluture					D
26	Cateter pentru aspirație					D
27	Cateter urinar					D
28	Concentrator de oxigen					D
29	Depresor de limbă					D
30	Tub pentru drenaj nasogastric și tub de alimentare					D
31	Mănuși					D
32	Nebulizator					D
33	Pat special					D
34	Perfuzor					D
35	Ploască					D
36	Sac pentru urină					D
37	Saltea anti-escare					D
38	Saltea de reducere a presiunii					D
39	Scaun cu rotile					D
40	Scaun de baie					D
41	Scaun WC mobil					D

42	Scutec pentru adulți din bumbac sau plastic					D
43	Seringă și ac					D
44	Set pentru injecții intravenoase					D
45	Tăvi de pansament					D
46	Tub pentru alimentare					D
47	Tub și pungă					D
48	Vată/tampoane din vată					D